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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá postupy poterapeutického snímání

po peptidové receptorové radionuklidové terapii s použitím 177Lu-DOTATATE.

Dále se zabývá neuroendokrinními nádory a jejich specificitou v porovnání

s jinými nádorovými onemocněními.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je nejprve popsán neuroendokrinní systém a jeho funkce. Dále jsou zde stručně

popsány neuroendokrinní nádory, jejich klasifikace a diagnostické metody

z oblasti nukleární medicíny. Rovněž jsou zde popsány somatostatinové

receptory a na nich založená diagnostika a terapie neuroendokrinních nádorů.

V hlavní části je stručně popsán průběh terapie Lutatherou, postupy

poterapeutického snímání a konkrétně popsáno jejich provedení.

V praktické části jsou formou případových studií zhodnocena data pěti

pacientů s rozlišnou diagnózou nádorů neuroendokrinního původu. Jednotlivé

případové studie přibližují anamnézu spojenou s konkrétní diagnózou,

předchozí způsoby léčby a jejich účinnost. U každé případové studie jsou

uvedeny nálezy poterapeutických scintigrafií po jednotlivých cyklech. Výstupem

praktické části je porovnání vývoje onemocnění již během léčebných cyklů.

Všechny výsledky jsou doplněny obrazovou demonstrací ve formě celotělových

snímků ze SPECT.

Klíčová slova

Nukleární medicína; neuroendokrinní tumory; 177Lu-DOTATATE; peptidová

receptorová radionuklidová terapie; poterapeutické snímání

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on procedures of post-therapeutic imaging

after peptide receptor radionuclide therapy using 177Lu-DOTATATE. Describes

neuroendocrine tumors and their specification in comparison with other cancers.

This thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part first describes neuroendocrine system and its function. Furthermore,

neuroendocrine tumors, their classification, and diagnostic methods in the field

of nuclear medicine, are briefly described. Somatostatin receptors and

the diagnosis and therapy of neuroendocrine tumors based thereon are also

described herein. The main part briefly describes the process of Lutathera

therapy, procedures of post-therapeutic imaging and specifically describes their

implementation.

In the practical part the data of five patients with different diagnosis

of tumors of neuroendocrine origin are evaluated in the form of case studies.

The individual case studies present anamnesis associated with a patient’s

diagnosis, previous treatments, and their effectiveness. For each study,

the findings of post-therapeutic imaging after each cycle are presented.

The output of the practical part is comparison of the development of the disease

already during the treatment cycles. All results are supplemented by a visual

demonstration in the form of whole-body images from SPECT.

Keywords

Nuclear medicine; neuroendocrine tumors; 177Lu-DOTATATE; peptide

receptor radionuclide therapy; post-therapeutic imaging
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! ÚVOD

Neuroendokrinní tumory představují specifickou skupinu onkologických

onemocnění, jejíž incidence v posledních letech vzrůstá. Tento typ tumoru bývá

mnohdy diagnostikován až v pozdějším stádiu onemocnění především

z důvodu různorodosti manifestujících symptomů.

Na jejich diagnostice a léčbě se podílí mnoho léčebných odvětví medicíny,

nedílnou součást tvoří nukleární medicína. K léčbě těchto onemocnění využívá

receptorovou radionuklidovou terapii založenou na použití peptidů značených

radionuklidem selektivně se vychytávajících na povrchových receptorech

nádorových buněk. Tento způsob léčby se v České republice začal používat

v únoru 2021. Bakalářská práce je zaměřena na postupy poterapeutického

snímání, které se provádějí po každém z léčebných cyklů a umožňují sledovat

průběh léčby již během jejího průběhu.

V této práci je nejprve stručně popsán neuroendokrinní systém, specifika

neuroendokrinních tumorů, jejich diagnostika a léčba založená

na somatostatinových receptorech. Práce se dále detailně zaměřuje na popis

celého procesu poterapeutické scintigrafie a stručně přibližuje průběh léčby

177Lu-DOTATATE.

Následně je v této práci hodnocen soubor 5 pacientů z Kliniky nukleární

medicíny a endokrinologie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní

Nemocnice Motol s rozdílnými diagnózami tumorů neuroendokrinního původu,

u kterých je porovnán vývoj léčby po jednotlivých léčebných cyklech.
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' CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zhodnocení průběhu poterapeutického snímání při léčbě

neuroendokrinních tumorů za použití peptidové receptorové radionuklidové

terapie 177Lu-DOTATATE. V práci je podrobně hodnocen význam jednotlivých

kroků snímání a jejich praktické provedení.

Formou případových studií jsou hodnocena data pěti vybraných pacientů

z Kliniky nukleární medicíny a endokrinologie 2. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Fakultní Nemocnice Motol, kteří podstoupili léčbu v časovém rozmezí

od března 2021 do dubna 2022. Hodnocen je především efekt léčby u jednotlivých

pacientů již v průběhu ozařovacích cyklů. Každá z případových studií

je podrobně popsána a poté zhodnocena ve výsledcích.
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/ PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

X.Z Neuroendokrinní systém

Neuroendokrinní systém (dále jen NES) je komplexní soustava žláz s vnitřní

sekrecí a buněk difúzního neuroedokrinního systému. Difúzní neuroedokrinní

systém (dále jen DNES) tvoří buňky rozptýlené v epitelových tkáních jiných

orgánových soustav. Tyto buňky, stejně jako buňky endokrinního systému, mají

schopnost secernovat hormony přímo do krevního oběhu, nikoli do konkrétních

vývodů jako žlázy s vnější sekrecí. [1]

Buňky DNES se v jednotlivých orgánových soustavách od sebe liší svou

anatomickou a histologickou stavbou. Samotné působení NES je zajišťováno

pomocí biologicky aktivních organických látek, tzv. hormonů. Hormony jsou

z chemického pojetí tvořeny především proteiny, peptidy, steroidy a deriváty

aminokyselin. Hormony umožňují přenesení chemické informace do různě

vzdálených míst v organismu, kde vyvolávají odpovídající biochemickou reakci.

Distribuce hormonů je zajištěna pomocí krve, tkáňového moku a mízy. Molekuly

obsažené v hormonech se navazují na konkrétní proteiny, které jsou obsaženy

buď v cytoplazmatické membráně, samotné cytoplazmě cílové buňky nebo jejím

jádře. Tyto cílové proteiny nazýváme receptory. Každý receptor je specifický

pouze pro určitý typ hormonu. Navázáním na tento receptor hormon spustí řadu

chemických odpovědí, které vedou až k aktivaci určitého genu, podle kterého

se začne syntetizovat příslušný proteinový produkt. [2]
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$.&.& Funkce

Funkce NES je komplexní, avšak její přesný fyziologický a patofyziologický

význam dosud není plně objasněn. Hlavními funkcemi, které u NES popisujeme,

jsou autokrinní funkce, parakrinní funkce, endokrinní funkce a neuromodulační

funkce. Autokrinní funkce těchto buněk je popisována jako schopnost látek

vytvořených v těchto buňkách přímo ovlivnit jejich metabolismus.

Za nejdůležitější ze zmíněných funkcí považujeme parakrinní funkci, kdy

vzniklé aktivní látky pronikají do tkáňové tekutiny, kterou jsou distribuovány

a bezprostředně ovlivňují nejbližší tkáňové buňky. Endokrinní funkce difúzních

neuroendokrinních buněk, stejně jako u endokrinního systému, značí schopnost

buněk vytvářet biochemicky aktivní látky, které jsou distribuovány krevním

oběhem a působí na vzdálených místech obdobně jako hormony.

Neuromodulační funkce těchto buněk znamená schopnost ovlivňovat citlivost

synapsí na přenos nervových vzruchů v mozku, a tím ovlivňovat regulaci

metabolických funkcí. [3] Hlavním přínosem NES pro lidský organismus

je udržování homeostázy, což je pojem, kterým označujeme stav organismu, kdy

je udržováno konstantní pH a teplota, regulována hladina vody a cukru aj.

NES se dále společně s nervovou soustavou podílí na celkovém řízení procesů

v organismu. [1]

X.O Neuroendokrinní nádory

Buňky DNES rozptýlené v ostatních orgánových soustavách mohou

podlehnout neregulovanému dělení, a tím se stát zdrojem zhoubného bujení.

Vzhledem k různorodosti buněk DNES a různorodosti tkání, ve kterých

se nacházejí, neuroendokrinní nádory (dále jen NEN) tvoří rozmanitou


[…]


Jako komorbidity v této studii byl uveden diabetes, hypertenze a vyšší věk, tyto

faktory pravděpodobně vedly ke snížení hodnoty clearence kreatininu.

Nově se aplikací PRRT využívá jako neoadjuvantní léčby

pro pankreatické NET. Jelikož chirurgické odstranění tumorózní tkáně je jedinou

kurativní možností, je neoadjuvantní léčba pomocí PRRT slibnou alternativou.

PRRT lze také využít ve formě adjuvantní léčby, která vede k prevenci

mikroskopického šíření tumoru v důsledku manipulace během operace či růstu

již přítomných metastáz. [16]
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Dle publikovaných studií se PRRT ukázala být velmi účinná v kombinaci

s cílenou léčbou. Ve studii u pacientů s NEN GIT byla PRRT kombinována

s léčbou sunitinibem (komerční název Sutent), kdy u pacientů s NEN pankreasu

došlo k výraznému prodloužení mediánu přežití oproti použití placeba. [35]

PRRT v kombinaci s everolimem (komerční název Afinitor) také vedlo

k prodloužení mediánu přežití oproti stejné léčbě s placebem u pacientů s NET

pankreatu.

Běžné lékařské termíny nejsou v práci vysvětlovány. Pokud byl lékařský

termín v textu uveden zkratkou, lze vysvětlení tohoto pojmu najít v seznamu

zkratek. Taktéž nejsou uváděny překlady v textu použitých latinských názvů.

Sledování poterapeutických scintigrafií, a tím vývoje onemocnění NEN

již během léčby na základě vyhodnocení celotělových snímků ze SPECT,

nepřineslo nové medicínské ani technické poznatky. Práce byla postavena

především na přiblížení nové léčebné metody a nahlédnutí do problematiky

léčby neuroendokrinních nádorů založené na radionuklidem značených

somatostatinových analogách. K získání objektivního názoru na efektivitu

provedené terapie by byl nutný větší vzorek zkoumaných pacientů.

Na tuto práci by v budoucnu mohla jistě navázat jiná akademická práce,

která by se například věnovala porovnání účinnosti léčby oproti jiným

terapeutickým metodám. Bylo by také možné zpracovat statistická data týkající

se množství léčených pacientů, u kterých byla léčba úspěšná.
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B ZÁVĚR

Peptidová receptorová radionuklidová terapie je novou slibnou léčebnou

metodou pro léčbu pacientů s metastazujícími inoperabilními

gastroenteropankreatickými neuroendokrinními nádory. Možnost použití této

léčby se zakládá na předpokladu, že tumorózní tkáň vykazuje dostatečnou

expresi somatostatinových receptorů. Tuto skutečnost lze ověřit pomocí

Octreoscanu, Tektrotydu či galiového PET/CT vyšetření. I přesto, že indikace

pacientů k této léčbě je omezená, doposud získaná data u léčených pacientů

napovídají tomu, že se jedná o efektivní metodu léčby. U pacientů došlo

ke stabilizaci, mnohdy až k regresi onemocnění. Jedním z možných rizik této

léčby je vznik nefrotoxity, které lze předejít kontinuální dozimetrií a současným

podáním aminokyselin během aplikace Lutathery.

Prováděná poterapeutická snímání umožňují sledování vývoje onemocnění

a jsou základem pro dozimetrické výpočty, které provádí radiologický fyzik.

Data pěti zkoumaných pacientů prokazují efektivitu léčby, která se u dvou z nich

projevila stabilizací onemocnění, u třech pacientů došlo k částečné remisi

onemocnění.
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D SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CgA – Chromatogranin A

CNS – Centrální nervová soustava

CT – Computed tomography (Počítačová tomografie)

DNES – Difúzní neuroendokrinní systém

DOTA – Kyselina dodekantetraoctová

DTPA – Kyselina diethylentriaminpentaoctová

FDG – Fluordeoxyglukóza

FN – Fakultní nemocnice

Ga – Galium

GBq – Gigabequerel

GIT – Gastrointestinální

Gy – Gray

Hf – Hafnium

HPED – Hemipankreatektomie

CHCE – Cholecystektomie

In – Indium

i.m. – Intramuskulárně

ICHS – Ischemická choroba srdeční

keV – Kiloelektronvolt
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KNME – Klinika endokrinologie a nukleární medicíny

kV – Kilovolt

LDCT – Low dose CT (Nízko dávkové CT)

LF UK – Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LCHE – Laparoskopická cholecystektomie

LK – Levá komora

mA – Miliampér

MDS – Myelodysplastický syndrom

MELP – Medium Energy Low Penetration (Střední energie nízká penetrace)

MIBG – Meta-iodobenzylguanidin

Mo – Molybden

MR – Magnetická rezonance

MRS – Místní radiologický standard

mSv – Milisievert

NEK – Neuroendokrinní karcinom

NEN – Neuroendokrinní nádor

NES – Neuroendokrinní systém

NET – Neuroendokrinní tumor

NM – Nukleární medicína

NSE – Neuron-specifická enoláza

PCI – Perkutánní koronární intervence
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PMK – Permanentní močový katétr

PET – Pozitronová emisní tomografie

PRRT – Peptidová receptorová radionuklidová terapie

RF – Radiofarmakum

RFA – Radiofrekvenční ablace

RIA – Ramus interventricularis anterior

RT – Radioterapie

s.c. – Subkutánně

SPECT – Single Photon Emission Tomography (Jednofotonová emisní tomografie)

SSTR – Somatostatinové receptory

St.p. – Stav po

𝜇Sv – Mikrosievert

Sv – Sievert

TACE – Transarteriální chemoembolizace

Tc – Technecium

TUR – Transuretrální resekce

WB – Whole body (Celotělová)

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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