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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mejsnarová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491673
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Peptidová receptorová radionuklidová terapie s použitím 177Lu-oxodotreotid
(Lutathera) – postupy poterapeutického snímání

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč se po terapii 177Lu-DOTATATE provádí opakované poterapeutické snímání?

2. Je možné již z poterapeutických snímků hodnotit efekt léčby?

3. Jaké typu kolimátorů se při snímání používají?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Slečna Mejsnarová přistupovala k řešení bakalářské práce velmi aktivně. Samostatně mě kontaktovala již o letních
prázdninách se zájmem o toto téma. Několikrát naše pracoviště navštívila (i mimo hodiny praxe) a řešily jsem výběr
správných pacientů, zhotovila si fotografickou dokumentaci ze snímání i hospitalizace,
Písemný projev má velmi pěkný, dokáže vystihnout podstatu problému. Spolu jsme doladily pouze některé detaily
ohledně pacientů, k pochopení medicínských souvislostí, poradila jsem jí s výběrem vhodné literatury. Práci na
základě doporučení vytvořila v krátkém období samostatně, bez nutnosti zásadních korektur.
Držela se zadaného tématu. Především v teoretické části se snažila široce popsat téma neuroendokrinních tumorů a
popsat proces poterapeutického snímání, kterého se i sama účastnila. V praktické části velmi podrobně zhodnotila
dostupnou dokumentaci vybraných pacientů a snažila se zhodnotit souvislosti. Přestože se jednalo především o
kazuistiky, dokázala jejich výsledky zhodnotit a sama je porovnat se závěry mezinárodních studií.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Lucie Lančová
Organizace: Klinika nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................